ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LƯƠNG

Số:        /UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Lương, ngày      tháng 4 năm 2023
V/v tăng cường thực hiện các giải

pháp phòng, chống hạn hán, thiếu

nước phục vụ sản xuất Nông nghiệp

và dân sinh vụ chiêm xuân năm 2023

Kính gửi:

 - Các Ông (bà) trưởng thôn các thôn;

   - HTX dịch vụ tổng hợp Cẩm Lương.

Thực hiện Công văn số: 621/UBND-NN ngày 23 tháng 3 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân huyện Cẩm Thủy về việc tăng cường thực hiện các giải pháp phòng,

chống hạn hán, thiếu nước phục vụ sản xuất Nông nghiệp và dân sinh vụ chiêm

xuân năm 2023;

Do ảnh hưởng biến đổi khí hậu và theo dự báo của Trung tâm khí tượng thủy

văn Thanh Hóa, từ nay đến trung tuần tháng 4/2023 khu vực tỉnh Thanh Hóa sẽ

xảy ra nắng nóng với cường nhiệt cao, lượng dòng chảy trên các sông, suối giảm

mạnh và có khả năng thiếu hụt so với trung bình nhiều năm cùng kỳ phổ biến từ 20

- 40% có nơi trên 40%, đây là điều kiện khó khăn cho nguồn nước phục vụ sản

xuất và dân sinh.

Để chủ động đối phó với tình hình diễn biến phức tạp của thời tiết, đảm bảo

an toàn cho sản xuất, giảm thiểu thiệt hại do hạn hán, thiếu nước gây ra. UBND xã

đề nghị các thôn và Hợp tác xã dịch vụ Nông nghiệp, thực hiện một số nội dung cụ

thể như sau:

1. Đối với các thôn:

- Thông tin, chỉ đao cho nhân dân củng cố bờ vùng bờ thửa tránh thất thoát

nước, đảm bảo cấy lúa phát triển trong điều kiện nắng hạn kéo dài.

- Phối hợp chặt chẽ với HTX thực hiện nghiêm túc phương án tưới, lịch tưới

đã đề ra (Trường hợp hạn hán kéo dài mà chưa đến lịch bươm nước thì Trưởng

thôn phải chủ động phối hợp với HTX để bơm nước, không nhất thiết cứ phải theo

lịch, kế hoạch ban hành). Giám sát việc cung cấp đủ nước tưới phục vụ sản xuất.

2. Hợp tác xã dịch vụ Nông nghiệp:

- Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao, triển khai ngay phương án chống

hạn, phương án quản lý nguồn nước phục vụ tưới tiêu và dân sinh.

- Tu sửa, nạo vét các công trình thủy lợi thuộc phạm vi quản lý, tu sửa, nạo vét

các tuyến kênh nương nội đồng để giữ nước và thuận lợi trong việc điều tiết nước;

3. Chế độ báo cáo:

Các ông (bà) trưởng thôn các thôn, HTX tổng hợp và thường xuyên báo cáo

về UBND xã vào lúc 14 giờ hằng ngày. Trường hợp có việc đột xuất, sự cố bất ngờ

xảy ra, các đơn vị báo cáo ngay cho đ/c Phạm Văn Tần - Công chức Địa chính

nông nghiệp để tổng hợp, báo cáo kịp thời UBND xã.

4. Giao Công chức Địa chính nông nghiệp: Theo dõi, cập nhật, tổng hợp báo

cáo và tham mưu các biện pháp, giải pháp để UBND xã chỉ đạo kịp thời. Đơn vị,

cá nhân nào không thực hiện hoặc thực hiện mang tính đối phó, để xảy ra tình

trạng thiếu nước, sự cố công trình, máy móc thiết bị do chủ quan thì Trưởng đơn

vị, cá nhân đó sẽ phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr ĐU, HĐND (B/c);

- Các Phó Chủ tịch (B/c);

- MTTQ, các đơn thể;

- Lưu VT, ĐC NLN.

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Bảo

		chutich.camluong@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-03T14:50:25+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-03T15:13:26+0700

		2023-04-03T15:13:43+0700

		2023-04-03T15:13:57+0700